1093

Lateran, 23 janvier 1256.

Irigo, episcopo Herbipolensi, significat, inter ipsum et
Henricum II, electum Spirensem, super episcopatu Herbipo-
lensi quaestione orta, iudicio trium cardinalium episcopatum
eundem ipsi adjudicatum esse, quorum sententiam anno
MCCLVI, januarii IV latam, refert. (REG. 24, f. 135^v, ann. II,
c. 77; RODENBERG, t. III, n^o 425.)

« .., episcopo Herbipolensi. Cum a nobis petitur etc.
usque : effectum. Sane nobis exponere curavisti, quod,
orta olim inter te et dilectum filium .., electum Spi-
rensem, tam super episcopatu Herbipolensi, quam su-
per dampnis, injuriis et rebus aliis coram venerabili
fratri nostro .., episcopo Prenestino, partibus a nobis
audire concessis, materia questionis, tandem nos, in-
tellecto, quod Herbipolensis ecclesia, occasione hujus-
modi discordie, multipliciter in spiritualibus et tempo-
ralibus laboretur, ac timentes eam ad exina[n]itionis
extreme profundum diuturnitate litigii devenire, dilec-
tis filiis nostris H. tituli Sancte Sabine presbytero,
R. Sancti Angeli et P. Sancti Georgii ad Velum Au-
reum diaconis cardinalibus viva voce summam ordi-
nandi, disponendi de questione hujusmodi, necnon
dampnis, expensis, injuriis ac omnibus aliis questio-
nem eandem contingentibus et que contingere possent,
plenam contulimus potestatem. Qui, visis, auditis et
intellectis, que tam tu pro te quam magister Ditherus,
procurator ipsius electi ejus nomine, in eorumdem car-
dinalium constituti presentia, coram eis proponere vo-
luistis, Dei nomine invocato, ordinando, pronunciando
et sententialiter declarando, tibi eundem episcopatum
Herbipollensem adjudicare curarunt, prefato electo
Spirensi super ipso episcopatu perpetuum silentium

imponentes, ac mandantes nichilominus eidem, quod tibi super eodem episcopatu nullam de cetero secreta vel publice moveat vel moveri faciat questionem; quin immo, civitatem Herbipollensem, castra et villas ac quicquid per se vel alium tenet vel possidet quod spectet ad eundem episcopatum Herbipollensem, tibi vel nuntiis tuis absque difficultate, quantum in eo fuerit, deliberet et assignet, et absolvat de facto clericos et laicos episcopatus ejusdem ab omni juramento tam fidelitatis quam alio que dictus electus recepit ab eis, a quibus ipsi cardinales eos reddiderunt etiam absolutos. Cassarunt preterea cardinales prefati ac cassum et irritum nunciarunt quicquid idem electus tamquam provisus electus seu prefatus Herbipollensis ecclesie egit, obligando, infeudando, locando, donando vel quocumque modo alienando de quibuscumque bonis episcopatus predicti, decernentes hujusmodi obligationes, infeudationes, locationes seu alienationes quocumque nomine censeantur carere omni robore firmitatis, prout in litteris inde confectis predictorum cardinalium sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eisdem cardinalibus factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, etc. usque: communimus. Tenor autem litterarum ipsarum talis est:

Rome, palais de Sainte-Sabine, 4 janvier 1256.

« Universis presentes litteras inspecturis, miseratione » divina frater Hugo, tituli sancte Sabine presbiter, » Riccardus sancti Angeli et Petrus sancti Georgii ad » Velum aureum diaconi cardinales, Salutem in Do- » mino. Quia superni judicis oculus justitiam inspicit » et vultus ejus desiderat equitatem, judicium terreno- » rum interesse dinoscitur ut similiter illam inspi- » ciant hancque desiderent subvertendo detestandas » injurias et unicuique secundum suum est justo judi- » cio tribuendo. Sane inter venerabilem patrem domi- » num Iringum, episcopum Herbipollensem, et vene- » rabilem virum Henricum, Spirensis electum, tam » super episcopatu Herbipollensi quam super dampnis, » injuriis et rebus aliis, coram venerabili patre domino » S., episcopo Prenestino, a Sede apostolica partibus » auditore concessio, questione suborta; tandem domi- » nus noster dominus A., summus pontifex, intellecto » quod Herbipollensis ecclesia, occasione hujusmodi » discordie, multipliciter in spiritualibus et temporalibus » collabatur, timens eam ad exinanitionis extreme » profundum diuturnitate litigii devenire, nobis viva » voce summatim audiendi causam ipsam ordinandi et

» disponendi de ea dampnis, expensis et injuriis ac » omnibus aliis causam eandem contingentibus et que » contingere possunt plenam contulit potestatem. Nos » autem, visis, auditis et intellectis que tam idem epis- » copus pro se quam magister Diterus procurator ip- » sius electi ejus nomine in nostra presentia constituti » coram nobis proponere voluerunt, Dei nomine invo- » cato, ordinando, pronuntiando et finaliter declarando, » adjudicamus eundem episcopatum Herbipollensem » domino Iringo, episcopo supradicto, prefato H., » electo Spirensi, super ipso episcopatu perpetuum si- » lentium imponentes, et eidem electo mandantes quod » prefato episcopo super ipso episcopatu nullam de » cetero secreta vel publice moveat vel moveri faciat » questionem. Immo civitatem Herbipollensem, castra, » villas et quicquid per se vel per alium tenet vel pos- » sidet quod spectet ad eundem episcopatum Her- » bipollensem, memorato episcopo vel nunciis suis » absque difficultate quantum in se fuerit deliberet » et assignet, absolvatque de facto clericos et lai- » cos episcopatus ejusdem ab omni juramento tam » fidelitatis quam alio, que recepit ab eis, a quibus » nos etiam ipsos reddimus absolutos. Preterea, cas- » samus, cassum et irritum nuntiamus quicquid » idem electus tamquam provisus electus seu prela- » tus Herbipollensis egit obligando, locando, infeu- » dando, donando vel quocumque modo alienando » de quibuscumque bonis dicti episcopatus Herbipo- » lensis. Decernentes hujusmodi obligationes, infeu- » dationes, locationes seu alienationes, quocumque no- » mine censeantur, carere omni robore firmitatis. In » predictorum vero testimonium et cautelam, presentes » litteras fieri et sigillorum nostrorum munimine ro- » borari et per Riccardum de Pofis scriinarium in pu- » blica redigi fecimus munimenta. Hec ordinatio seu » sententia lata fuit in palatio sancte Sabine de Urbe, » presentibus episcopo et magistro Ditero prefatis, » anno domini M^oCC^oLVI^o, pontificatus domini Alexan- » dri pape III anno secundo, mense Januarii die IIII, » Indictione XIII, coram hiis testibus ad hoc specia- » liter vocatis, videlicet domino Arnaldo decano Her- » bipolensi, domino Riccardo archipresbitero Magun- » tino, magistro Gisone canonico Maguntino, domino » Stephano dicto Surdo, domino Stephano Anibaldi, et » pluribus aliis. Et ego Riccardus de Pofis sancte Ro- » mane Ecclesie scrinarius predictis interfui et ea de » mandato dictorum dominorum cardinalium scripsi, » complevi, et in publicam formam redegi. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, X kalendas februarii, anno secundo. »

1094

Latran, 27 janvier 1256.

Infrascriptis mandat, quatinus sorores seu canonicas ecclesiae sanctorum Simonis et Judae Brixiensis moneant, ut infra octo dies post monitionem ad electionem earum praelatae procedant, electione in discordia celebrata de Savina et de Agnete sororibus jam ab episcopo Mantuano cassata. (REG. 24, f. 136, ann. II, c. 78.)

« ... *preposito ecclesie sancti Salvatoris, et fratri Inverardo, lectori fratrum Predicatorum Brixiensium.* Ecclesia sanctorum Symonis et Jude Brixiensis, ordinis sancti Augustini, ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinente, prelate jamdudum sicut accepimus regimine destituta, sorores seu canonicas ipsius duas electiones, unam videlicet de Savina et alteram de Agnete, sororibus seu canonicabus ecclesie antedictae, in discordia celebrarunt. Unde felicis recordationis I. papa predecessor noster venerabili fratri nostro .., episcopo Mantuano, suis dedit litteris in mandatis, ut, inquisita de modo electionum eligentium studiis et meritis electarum diligentius veritate, alteram electionum ipsarum quam inveniret de persona idonea canonice celebratam, cassata reliqua, confirmaret: alioquin, utraque cassata, de persona idonea eidem ecclesie auctoritate apostolica provideret. Sed licet episcopus ipse, de hujusmodi electionibus inquisito, utramque justitia exigente cassarit, ulterius tamen ad provisionem ipsius ecclesie non processit. Ne igitur ecclesiam ipsam propter vacationem diutinam gravius pati contingat in spiritualibus et temporalibus detrimentum, pastoralis volentes sollicitudine providere, mandamus quatinus sorores seu canonicas ecclesie antedictae attentius moneatis, ut infra octo dies post monitionem vestram personam idoneam per electionem canonicam et concordem sibi preficiant in prelatam: alioquin, vos, extunc habentes pre oculis solum Deum, de persona idonea que sit de ipsius capitulo et hujusmodi prelationis oneri congruat, si talis ibi fuerit, si non autem aliunde auctoritate nostra provideatis ecclesie viduate. Contradictores. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno secundo. »

1095

Latran, 20 janvier 1256.

Abbati Cluniacensi facultatem concedit corrigendi et amovendi priores aut fratres ordinis ipsius, non obstantibus litteris apostolicis eisdem concessis. (REG. 24, f. 136, ann. II, c. 79.)

« .., *abbati Cluniacensi.* Quia, sicut accepimus, nonnulli priores et alii fratres tui ordinis, ut a prioratibus

ALEXANDRE IV, t. I.

et locis quibus presunt amoveri simpliciter vel absque licentia nostra non valeant, super confirmatione ipsorum prioratum et locorum diversas a Sede apostolica indulgentias et litteras impetrarunt, nos, nolentes ut per hoc jurisdictioni tue in aliquo derogetur, exequendi circa ipsos eorumque correctionem et amotionem, indulgentiis et litteris hujusmodi non obstantibus, officii tui debitum, prout tibi de jure vel consuetudine aut ex privilegiis vel indulgentiis apostolicis competit, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XIII kalendas februarii, anno secundo. »

1096

Latran, 29 janvier 1256.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, pro expediendis ecclesiae negotiis, concedit facultatem contrahendi mutuum centum et quinquaginta unciarum auri a Raibardo, marescalco Hospitalis S. Johannis Jerosolymitani. (REG. 24, f. 136, ann. II, c. 80.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano.* Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis Jerosolimitane ecclesie negotiis, pro quibus ad Sedem apostolicam accessisti, magna te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos, tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc à dilecto filio fratre Raibardo, marescalco Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, usque ad summam centum et quinquaginta unciarum auri in tarenis ad pondus regni nomine Jerosolimitane ecclesie, et obligandi fratri usque ad summam hujusmodi te et successores tuos, ecclesiam Jerosolimitanam et bona ejus, ac renunciandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum, necnon et conventioni judicium, si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscumque tenoris in posterum impetrari contingeret, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem. Ita tamen quod tu et successores tui teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam et ad penam, dampna, expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non persolveris memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia eadem sit conversa in utilitatem ecclesie supradictae, pretextu alienjus constitutionis canonice vel civilis: non obstantibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis, de quibus in nostris litteris oporteat fieri mentionem et per que tu et successores tui tueri vos valeatis. Dat. Laterani, IIII kalendas februarii, anno secundo. »

42

In e. m. eidem usque : ad mutuam propter hoc usque ad summam X milium Bisantium aureorum Sarracenorum ad rectum pondus Accon nomine Jerosolimitane ecclesie et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi te et successores tuos, ecclesiam Jerosolimitanam etc. usque in finem.